
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021020100031

31

Nº 21, segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Nº 46 - Art. 1º - NOMEAR o servidor ANTONIO CARLOS GUSMAO DA SILVA, ocupante do cargo
de CONTADOR, matrícula SIAPE nº 2179211, para cargo de Assessor, da Direção-Geral, código
CD-04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

SILVIA CRISTINA RUFINO
Em exercício

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 72, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria DIR nº 1.147, de 05 de novembro
de 2019, D.O.U. de 06 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 9/2021 - GDG/CEFET-MG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 01/02/2021:
RAFAEL GONÇALVES SILVA, matrícula SIAPE 1088097, da Função Gratificada de

Chefe do Departamento de Educação Física e Desporto - Campus Nova Suíça, FG-02;
LILIAN MARIA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1815815, da Função Gratificada de

Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia Ambiental - Campus Nova Suíça, FG-02;
LUCIANO COUTINHO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1848312, da Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Matemática - Campus Nova Gameleira, FG-02;
TULIO CHARLES DE OLIVEIRA CARVALHO, matrícula SIAPE 2465363, da Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica - Campus Nova Gameleira, FG-02;
GRETYNELLE RODRIGUES BAHIA, matrícula SIAPE 1753802, da Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Civil e Meio Ambiente - Campus
Curvelo, FG-02;

THIAGO MAGELA RODRIGUES, matrícula SIAPE 2646669, da Função Gratificada
de Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design - Campus Divinópolis, FG-02;

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA, matrícula SIAPE 2142337, da Função Gratificada de
Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica - Campus Divinópolis, FG-02;

JANISON RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1788255, da Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Eletroeletrônica - Campus Leopoldina, FG-02;

LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1086763, da Função Gratificada
de Chefe do Departamento de Formação Geral - Campus Nepomuceno, FG-02;

PAULO HENRIQUE CRUZ PEREIRA, matrícula SIAPE 1552828, da Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Mecatrônica - Campus Varginha, FG-02.

II - Designar, a partir de 01/02/2021:
AILTON VITOR GUIMARAES, matrícula SIAPE 1192033, para a Função Gratificada

de Chefe do Departamento de Educação Física e Desporto - Campus Nova Suíça, FG-02;
LUCIANA PEIXOTO AMARAL, matrícula SIAPE 1808233, para a Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia Ambiental - Campus Nova
Suíça, FG-02;

CHRISTIANO OTAVIO DE REZENDE SENA, matrícula SIAPE 1112795, para a Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Matemática - Campus Nova Gameleira, FG-02;

EDUARDO GONZAGA DA SILVEIRA, matrícula SIAPE 1225658, para a Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica - Campus Nova Gameleira, FG-02;

THIAGO BOMJARDIM PORTO, matrícula SIAPE 1024730, para a Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Civil e Meio Ambiente - Campus
Curvelo, FG-02;

EDILSON HELIO SANTANA, matrícula SIAPE 2650783, para a Função Gratificada
de Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design - Campus Divinópolis, FG-02;

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO, matrícula SIAPE 2558206, para a Função Gratificada
de Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica - Campus Divinópolis, FG-02;

LINDOLPHO OLIVEIRA DE ARAUJO JUNIOR, matrícula SIAPE 1190391, para a Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Eletroeletrônica - Campus Leopoldina, FG-02;

LUCAS GUEDES VILAS BOAS, matrícula SIAPE 2146290, para a Função Gratificada
de Chefe do Departamento de Formação Geral - Campus Nepomuceno, FG-02;

ANTONIO JOSE BENTO BOTTION, matrícula SIAPE 1517768, para a Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Mecatrônica - Campus Varginha, FG-02.

III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 73, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria DIR nº 1.147, de 05 de novembro
de 2019, D.O.U. de 06 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 12/2021 - GDG/CEFET-MG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 01/02/2021:
CRISTIANE DE CASTRO E ALMEIDA, matrícula SIAPE 2645705, da Função

Gratificada de Chefe do Departamento de História - Campus Nova Suíça, FG-02;
MARCIO OLIVEIRA ALVES, matrícula SIAPE 2998485, da Função Gratificada de

Chefe do Departamento de Controle Ambiental e Química - Campus Contagem, FG-02;
II - Designar, a partir de 01/02/2021:
LEANDRO BRAGA DE ANDRADE, matrícula SIAPE 1192033, para a Função

Gratificada de Chefe do Departamento de História - Campus Nova Suíça, FG-02;
ANDRE MAURICIO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2342910, para a Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Controle Ambiental e Química - Campus
Contagem, FG-02;

III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 74, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria DIR nº 1.147, de 05 de novembro
de 2019, D.O.U. de 06 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 15/2021 - GDG/CEFET-MG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 01/02/2021:
LEILA SADDI ORTEGA, matrícula SIAPE 2194265, da Função Gratificada de Chefe

do Departamento de Ciências Biológicas - Campus Nova Suíça, FG-02;
CLAUDIO ANTUNES DE SIQUEIRA, matrícula SIAPE 1524019, da Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Física - Campus Nova Gameleira, FG-02;
CANDIDO SAMUEL FONSECA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2113435, da Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Formação Geral - Campus Contagem, FG-02;
MARCO ANTONIO DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE 2981455, da Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Formação Geral - Campus Curvelo, FG-02.
II - Designar, a partir de 01/02/2021:
THIAGO COTTA RIBEIRO, matrícula SIAPE 1045235, para a Função Gratificada de

Chefe do Departamento de Ciências Biológicas - Campus Nova Suíça, FG-02;
ANTONIO FRANCISCO CRUZ ARAPIRACA, matrícula SIAPE 1497172, para a Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Física - Campus Nova Gameleira, FG-02;
ANDRESSA VIRGINIA DE FARIA, matrícula SIAPE 2766528, para a Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Formação Geral - Campus Contagem, FG-02;
ELTON JOSE DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE 1996197, para a Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Formação Geral - Campus Curvelo, FG-02.
III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 75, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria DIR nº 1.147, de 05 de novembro
de 2019, D.O.U. de 06 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 19/2021 - GDG/CEFET-MG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 01/02/2021:
IGOR MOTA MORICI, matrícula SIAPE 1550595, da Função Gratificada de Chefe

do Departamento de Ciências Sociais e Filosofia - Campus Nova Suíça, FG-02.
LILIAN BAMBIRRA DE ASSIS, matrícula SIAPE 1494784, da Função Gratificada de

Chefe do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas - Campus Nova Gameleira, FG-02.
MICHELLY DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2523382, da Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Minas e Construção Civil - Campus Araxá, FG-02.
II - Designar, a partir de 01/02/2021:
MILNEY CHASIN, matrícula SIAPE 1611815, para a Função Gratificada de Chefe

do Departamento de Ciências Sociais e Filosofia - Campus Nova Suíça, FG-02.
ROBERTA ABALEN DIAS, matrícula SIAPE 1494784, para a Função Gratificada de

Chefe do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas - Campus Nova Gameleira, FG-02.
MARCELA MAIRA NASCIMENTO DE SOUZA SOARES, matrícula SIAPE 2579044,

para a Função Gratificada de Chefe do Departamento de Minas e Construção Civil-Campus
Araxá, FG-02.

III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 76, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria DIR nº 1.147, de 05 de novembro
de 2019, D.O.U. de 06 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 22/2021 - GDG/CEFET-MG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 01/02/2021:
ROGERIO BARBOSA DA SILVA, matrícula SIAPE 1218038, da Função Gratificada

de Chefe do Departamento de Linguagem e Tecnologia - Campus Nova Suíça, FG-02.
KECIA ALINE MARQUES FERREIRA, matrícula SIAPE 1670931, da Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Computação - Campus Nova Gameleira, FG-02.
CLAUDIO PEREIRA LIMA, matrícula SIAPE 1695623, da Função Gratificada de

Chefe do Departamento de Formação Geral - Campus Araxá, FG-02.
TIAGO ALCEU COELHO RESENDE, matrícula SIAPE 2146512, da Função Gratificada

de Chefe do Departamento de Computação e Mecânica - Campus Leopoldina, FG-02.
II - Designar, a partir de 01/02/2021:
MARCOS RACILAN ANDRADE, matrícula SIAPE 1343718, para a Função Gratificada

de Chefe do Departamento de Linguagem e Tecnologia - Campus Nova Suíça, FG-02.
SILVIO ALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE 2540705, para a Função Gratificada de

Chefe do Departamento de Computação - Campus Nova Gameleira, FG-02.
BRUNA GABRIELA AUGUSTO MARCAL VIEIRA, matrícula SIAPE 3077328, para a

Função Gratificada de Chefe do Departamento de Formação Geral - Campus Araxá, FG-02.
JOVENTINO DE OLIVEIRA CAMPOS, matrícula SIAPE 2146371, para a Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Computação e Mecânica - Campus Leopoldina, FG-02.
III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 77, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria DIR nº 1.147, de 05 de novembro
de 2019, D.O.U. de 06 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 25/2021 - GDG/CEFET-MG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 01/02/2021:
ROSANA APARECIDA FERREIRA NUNES, matrícula SIAPE 1735740, da Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Computação e Construção Civil - Campus
Timóteo, FG-02.

II - Designar, a partir de 01/02/2021:
ELDER DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE 1694225, para a Função

Gratificada de Chefe do Departamento de Computação e Construção Civil - Campus
Timóteo, FG-02.

III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 78, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria DIR nº 1.147, de 05 de novembro
de 2019, D.O.U. de 06 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 09/2021 - DPPG/CEFET-MG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 01/02/2021:
IRLEN ANTONIO GONÇALVES, matrícula SIAPE 1198156, da Função

Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Tecnológica -
Campus Nova Gameleira, FCC-01.

FELIPE DIAS PAIVA,matrícula SIAPE 1671067, da Função Comissionada de Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Administração - Campus Nova Gameleira, FCC-01.

PRISCILA PEREIRA SILVA CALDEIRA, matrícula SIAPE 1805736, da Função
Comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Química
de Minas Gerais - Campus Gameleira, FCC-01.

HILDOR JOSE SEER, matrícula SIAPE 1318615, da Função Comissionada de
Coordenador de Pós-Graduação em Engenharia de Minas - Campus Araxá, FCC-01.

II - Designar, a partir de 01/02/2021:
ALEXANDRE DA SILVA FERRY, matrícula SIAPE 2086993, para a Função

Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Tecnológica -
Campus Nova Gameleira, FCC-01.

LILIAN BAMBIRRA DE ASSIS, matrícula SIAPE 1494784, para a Função
Comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração -
Campus Nova Gameleira, FCC-01.

PAULO FERNANDO RIBEIRO ORTEGA, matrícula SIAPE 2144445, para a Função
Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Química
de Minas Gerais - Campus Gameleira, FCC-01.

MÁRIO GUIMARÃES JUNIOR, matrícula SIAPE 1039578, para a Função
Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas -
Campus Araxá, FCC-01.

III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 80, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria DIR nº 1.147, de 05 de
novembro de 2019, D.O.U. de 06 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 23/2021 - DIRGRAD,
resolve:

I - Dispensar, a partir de 01/02/2021:
SERGIO LUIZ DA SILVA PITHAN, matrícula SIAPE 2121424, da Função Gratificada

de Coordenador do Curso de Engenharia de Automação Industrial - Campus Araxá, FCC-01.
FERNANDO BRANDAO RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE 1414538, da Função

Gratificada de Coordenador do Curso de Engenharia de Minas - Campus Araxá, FCC-01.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021020100032

32

Nº 21, segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

DANIEL BRIANEZI, matrícula SIAPE 2160691, da Função Gratificada de
Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária - Campus Nova Suíça , FCC-01.

ERNANE RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE 0392338, da Função Gratificada
de Coordenador do Curso de Engenharia de Materiais - Campus Nova Suíça , FCC-01.

RENATA GOMES LANNA DA SILVA, matrícula SIAPE 1584019, da Função
Gratificada de Coordenadora do Curso de Engenharia de Produção Civil - Campus Nova
Gameleira, FCC-01.

GUILHERME DE CASTRO LEIVA, matrícula SIAPE 2615426, da Função Gratificada
de Coordenador do Curso de Engenharia de Transportes - Campus Nova Suíça, FCC-01.

SANDRO DA COSTA SILVA, matrícula SIAPE 2531777, da Função Gratificada de
Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica - Campus Nova Gameleira, FCC-01.

LUIZ HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2088869, da Função
Gratificada de Coordenador do Curso de Letras - Campus Nova Suíça, FCC-01.

CAROLINA VIEIRA DE ANDRADE, matrícula SIAPE 1211217, da Função
Gratificada de Coordenadora do Curso de Engenharia Civil - Campus Curvelo, FCC-01.

RODRIGO BESSA, matrícula SIAPE 4610271, da Função Gratificada de
Coordenador do Curso de Design de Moda - Campus Divinópolis, FCC-01.

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO, matrícula SIAPE 2558206, da Função Gratificada
de Coordenador do Curso de Engenharia Mecatrônica - Campus Divinópolis, FCC-01.

ANDERSON GRANDI PIRES, matrícula SIAPE 3351868, da Função Gratificada de
Coordenador do Curso de Engenharia de Computação - Campus Leopoldina, FCC-01.

CARLOS HENRIQUE SILVA DE VASCONCELOS, matrícula SIAPE 1370036, da
Função Gratificada de Coordenador do Curso de Engenharia de Controle e Automação -
Campus Leopoldina, FCC-01.

CARLOS FREDERICO CAMPOS DE ASSIS, matrícula SIAPE 1767478, da Função
Gratificada de Coordenador do Curso de Engenharia Metalúrgica - Campus Timóteo - FCC-01.

II - Designar, a partir de 01/02/2021:
HORACIO ALBERTINI NETO, matrícula SIAPE 1031357, para a Função Gratificada

de Coordenador do Curso de Engenharia de Automação Industrial - Campus Araxá, FCC-01.
LEANDRO HENRIQUE SANTOS, matrícula SIAPE 1856063, para a Função

Gratificada de Coordenador do Curso de Engenharia de Minas - Campus Araxá, FCC-01.
ADRIANA ALVES PEREIRA WILKEN, matrícula SIAPE 1019686, para a Função

Gratificada de Coordenadora do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária - Campus Nova
Suíça , FCC-01.

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 3573881, para a Função Gratificada
de Coordenador do Curso de Engenharia de Materiais - Campus Nova Suíça , FCC-01.

ANDRE LEITE GUERRA, matrícula SIAPE 3081703, para a Função Gratificada de
Coordenador do Curso de Engenharia de Transportes - Campus Nova Suíça, FCC-01.

JOELMA REZENDE XAVIER, matrícula SIAPE 2432501, para a Função Gratificada
de Coordenadora do Curso de Letras - Campus Nova Suíça, FCC-01.

RACHEL JARDIM MARTINI SANTOS, matrícula SIAPE 2271912, para a Função
Gratificada de Coordenadora do Curso de Engenharia Civil - Campus Curvelo, FCC-01.

LUCILIA LEMOS DE ANDRADE, matrícula SIAPE 3345876, para a Função
Gratificada de Coordenadora do Curso de Design de Moda - Campus Divinópolis, FCC-
01.

MARLON ANTONIO PINHEIRO, matrícula SIAPE 2307955, para a Função Gratificada
de Coordenador do Curso de Engenharia Mecatrônica - Campus Divinópolis, FCC-01.

GABRIELLA CASTRO BARBOSA COSTA DALPRA, matrícula SIAPE 2933153, para a
Função Gratificada de Coordenadora do Curso de Engenharia de Computação - Campus
Leopoldina, FCC-01.

MURILLO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 2919636, para a Função
Gratificada de Coordenador do Curso de Engenharia de Controle e Automação - Campus
Leopoldina, FCC-01.

DOUGLAS GERALDO MAGALHAES, matrícula SIAPE 2261829, para a Função
Gratificada de Coordenador do Curso de Engenharia Metalúrgica - Campus Timóteo - FCC-01.

III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 82, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria DIR nº 1.147, de 05 de novembro
de 2019, D.O.U. de 06 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 11/2021 - DPPG/CEFET-MG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 01/02/2021:
RENATO CAIXETA DA SILVA, matrícula SIAPE 1218319, da Função Gratificada de

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagem - Campus Nova
Suíça, FCC-01;

THIAGO DE SOUZA RODRIGUES, matrícula SIAPE 1551853, da Função Gratificada
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Modelagem e Matemática
Computacional - Campus Nova Gameleira, FCC-01;

II - Designar, a partir de 01/02/2021:
LUIZ ANTONIO RIBEIRO, matrícula SIAPE 1901096, para a Função Gratificada de

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagem - Campus Nova
Suíça, FCC-01;

ELIZABETH FIALHO WANNER, matrícula SIAPE 1539394, para a Função
Gratificada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Modelagem e
Matemática Computacional - Campus Nova Gameleira, FCC-01;

ANGELO ROCHA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2561441, para a Função
Gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Automação e Sistemas -
Campus Leopoldina, FCC-01.

III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 38 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n.º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, Portaria nº 99, de 10 de fevereiro de 2020, alterada pela Portaria
nº 287, de 05 de maio de 2020 e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Designar PAULA KARLLEYNE QUEIROZ OLIVEIRA para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Assistente, Código FCPE-102.2, da Diretoria de
Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 39, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria nº 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Designar MIGUEL ARCANJO DE RESENDE para exercer o encargo de
substituto do Serviço de Atendimento e Benefícios de Pessoal, Código FCPE-101.1, da
Coordenação de Administração de Pessoal da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
e Organizações da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação, no período de 01 de fevereiro de 2021 a 31 de março de 2021.

MARCELO LOPES DA PONTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS IFAC DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 438, de 08 de abril de 2020, publicada no Diário

Oficial da União Nº 69 de 09 de abril de 2020, seção 2, resolve:

Nº 60 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Amarildo Jesus Teles Contreiras, Matrícula

SIAPE: 1901274, do cargo de Substituto Eventual, nos casos de afastamento e impedimento

legal ou regulamentar do titular da Diretoria de Administração - DIRAD, código CD-04, da

Pró-Reitoria de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Acre. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 66 - Art. 1° DISPENSAR, a pedido, o servidor BRUNO GAEDE DE ALMEIDA, matrícula SIAPE

nº 1948208, da função de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Física, do

Campus Cruzeiro do Sul, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Acre. Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir de 31 de janeiro de 2021.

Nº 67 - Art. 1º DISPENSAR, a servidora MARIA APARECIDA DA SILVA COSTA ARAÚJO,

Docente EBTT - Área Filosofia, matrícula SIAPE Nº 2108829, da função de Coordenadora do

PROEJA, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC

- Campus Xapuri. Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir de 31 de janeiro de 2021.

Nº 87 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas no D.O.U. nº 249, seção 2,

página 24, de 30 de dezembro de 2020, portaria nº 1.519, de 29 de dezembro de 2020,

com fulcro no Art. 13 § 1º e 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme

descrito:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação
do candidato

Lotação Código
de Vaga

. Tiago Gois Passo Técnico de
Laboratório/Área:
Informática

10º Ampla Campus
Tarauacá

0834024

. Rafael Gomes Garrafiel Técnico de
Tecnologia da
Informação

17º Ampla Campus
Sena
Madureira

0967521

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 279/2020/GAB/RE/IIFAP, de
03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro
de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 45 - Art. 1° Dispensar Ailey Rodrigues Rocha, servidor do quadro de pessoal permanente
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo
efetivo de Técnico de Laboratório, matrícula Siape n° 2329467, como Coordenador de
Extensão - FG 01, a contar a partir de 1° de fevereiro de 2021.

Nº 47 - Art. 1° Designar Maria Vaires Nunes Silva, servidora do quadro de pessoal permanente
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n° 3147726, como
Coordenadora de Extensão - FG 01, a contar a partir de 1° de fevereiro de 2021.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

PORTARIA Nº 117, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 279/2020/GAB/RE/IIFAP, de
03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro
de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar Pablo dos Santos Lazameth, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Assistente de Aluno, matrícula Siape n° 2329396, como responsável
pela Seção de Registro Acadêmico e Escolar - FG2.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 144-GR/IFAM, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias

que lhe confere a Portaria nº 084-GR/IFAM, de 14/01/2021, publicada no Diário Oficial

da União - DOU nº 10, de 15/01/2021, Seção 2, pág. 15, e; CONSIDERANDO o teor do

Processo nº 23443.000816/2021-62, de 26/01/2021; CONSIDERANO o Despacho nº 023

- CGLN/DGP/REITORIA/IFAM, desta data, resolve:

I. DECLARAR VACÂNCIA por falecimento a contar de 12 de janeiro de 2021,

do servidor MARCOS COSTA MACIEL - ocupante do Cargo de Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1057588, lotado no IFAM/campus

Manaus Distrito Industrial, de acordo com o inciso IX, do artigo 33, da Lei nº

8.112/90.

II. Declarar vago o código de vaga 0206191.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA


